nessa área, com vazio nos estados do Acre, Amapá, Rondônia e 
Roraima” (CAPES, 2019, p. 17-18).

Há muitos desafios a serem enfrentados para o fortalecimento 
da pós-graduação no Brasil. Um deles se refere ao financiamento 
de bolsas para a pós-graduação, pois para o ano de 2021, das 93.318 
(noventa e três mil e trezentos e dezoito) bolsas ofertadas pela Capes, 
apenas 9.042 (9,7%) são destinadas para a grande área das Ciências 
Sociais Aplicadas e para a área de Serviço Social esse número equivale 
a 756 (0,8%) do total de 93.318. Quando se verificam os números da 
oferta de bolsas da Capes para os PPG em nível nacional (para todas

[...]

Do ponto de vista da remuneração da força de trabalho, pode-se 
depreender que, no Maranhão, no segundo trimestre de 2022, o 
rendimento médio mensal de todos os trabalhos, efetivamente 
recebido pelas pessoas de 14 anos ou mais ocupadas na semana de 
referência é de R$ 1.574,00 (um mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais) , equivalendo a 91,5% do rendimento médio mensal do Nordeste, 
que é de R$ 1.720,00 (um mil, setecentos e vinte reais) e a 60,4% do 
rendimento médio mensal do Brasil, como valor de R$ 2.605,00 (dois 
mil, seiscentos e cinco reais) (IBGE, 2022).

Em termos educacionais, constata-se, a partir dos dados do 
censo de 2010 (IBGE, 2010), o baixo nível de instrução da população de 
10 anos ou mais, no Maranhão, se comparado às médias do Nordeste 

e do Brasil. De fato, 61,0% desse universo não possuíam instrução

[...]

o programa, principalmente quanto ao aumento de publicações e 
fortalecimento de parcerias interinstitucionais.

Mathis, Santana, Silva e Cruz (2017) sistematizaram a produção 
discente em nível de Mestrado do PPGSS-UFPA, entre 1998 e 2016 
e demonstraram que, nesse período, foram defendidas 195 (cento e 
noventa e cinco) Dissertações de Mestrado, com temas de pesquisa 
sistematizados no Gráfico 1.

Gráfico 1 – Temas de Dissertações de Mestrado defendidas PPGSS/UFPA (1998-2016)

Fonte: Mathis, Santana, Silva e Cruz (2017, p. 220). 

A